参考資料４

2005.11.18

ロジスティクス環境会議

共通基盤整備委員会  第１５回委員会  議事録

Ⅰ．日 時：２００５年１０月１３日（木） １６：００～１７：４５

Ⅱ．会  場：(社)日本ロジスティクスシステム協会

Ⅲ．出席者：１２名

Ⅳ．議 案：

１． 用語解説集 書き込み掲示板の新システムについて

２． 環境報告書ガイドライン作成について

Ⅴ．議  事

津久井委員長の司会進行のもと、以下のとおり議事が行われた。

１．用語解説集 書き込み掲示板の新システムについて

９月１６日に用語解説集 書き込み掲示板のシステムが修正され、鈴木委員より、新システム

について説明がされた。

画面変更の他、書き込みを行った用語に新たに書き込みがされると、記入者にメールが届く

システムとなった。

また、掲示板の新システムを充実させるため、委員長より委員各位へ、委員１人につき１語、

実際に書き込みを行ってもらうことが依頼され承認された。

２．環境報告書ガイドライン作成について

１）事務局より、津久井委員長、下村副委員長、事務局にて調査した環境報告書６７冊について、

内容の記載傾向について報告がなされた。

２）委員各位に作業を行っていただいている環境報告書調査について、意見交換がなされた。

＜主な意見＞

・ 評価内容についての詳細があった方がよい。

・ 各社の物流の取組みの度合い、表現に違いがばらけている。

・ １ページを物流関係に割いている会社があるが、一覧で表現できているのか。

・ 網羅できているのかが疑問。

・ フォーカスをするのは、包装・輸送・保管の広い視点で見るのが大事。

・ 算定の記載まであるのが良い。

・ 業種によって、保管・荷役の選択が曖昧。

・ 特徴ある業種の記載傾向を絞ってはどうか。

・ 調査している環境報告書の中で、ベストプラクティスとなる環境報告書を

１、２冊挙げる。

 1

参考資料４

2005.11.18

１０月３１日までに、委員各位割り当てられた環境報告書調査を作成、事務局宛にメールにて送

信することが確認された。

３．次回委員会について

第１６回共通基盤整備委員会は下記のとおり開催する。

日  時：１１月１８日（金）１３：００～１４：３０

会  場：(社)日本ロジスティクスシステム協会  会議室

４．次回研究会について

    第１６回共通基盤整備委員会終了後、同会場にて第１２回研究会を行う。

    講演者はキユーピー(株)より選定いただくことが決定した。

    講演者、テーマについては、後日ＣＧＬ ＮＥＷＳにて案内を送信する。

以上の議事をもって、閉会となった。

 2